157 Voces tunc temporis, quas Bonaventura anno MCCCIX subjunxit, tam late accipias esse, ut ad annum 1211 possint referri, ut verum fatear, colligere neque ex eo, quod dicat, Bernardum a Francisco missum esse Bononiam, ut cenobium sue Religioni, nuper a summo Pontifice confirmatae, curaret. Quid enim in eo tantopere absolum apparet, si dicatur ille, toto fere saeculo post approbatam ab Innocentio Religionem scribens, vocem nuper ad novem annos extendens, quod scilicet ea sententia Waddingi ab eadem approbatione ad annum 1219 effluerunt. An minus absolum erit dicere, voces tunc temporis, anno MCCCIX a Bonaventura subjunctionis, per totidem novem annos retro extendendas esse? Id equidem non video. Hinc mihi etiam parum firmatis Waddingianæ opinioni accedere posse videtur ex Pisano, quod apud illum in Conformatiæ 8 dicatur res ista contigisse, approbata Regula; et ex Speculo S. Francisci, in cuius editionibus, Metensi et Coloniensi, accidisse legitur in principio Ordinis, ac denique ex Antverpiensi, in qua ponitur sub initium Ordinis. Nam Pisani phasis sine dubio magnam patitur latitudinem, nec Speculi loquendi formulæ arciorem requirunt; cum ab illius collectore, qui certe diu post Bonaventuram scripsit, facta, toto novennio decennio prima approbatione Regulæ posteriora, facile dici potuerint in principio Ordinis, vel sub initio Ordinis contigisse. Ceterum Marcus Ulyssiponensis et Rudolphus, utpote recentiores, nos morari non debent.

161 Quod attinet ad eadem Bernardo concessam, frater Bonaventura num. 155 relatus hanc in loco S. Mariae de Puliolis sitam ait, nec de alia meminuit. Signiorum in Historia Bononiensi eamdem collocauit divae Mariae Puliolis ad Portam Steriam; sed in episcopis Bononiensibus ad annum 1219 gemina loca distinguit, velut ambo ab eodem Nicolao procurata. Nam de eo sic ait: Mox aedes, primum ad Puliolas, deinde in Porta Steria Annunciatam curavit, easque suis expensis necessariis rebus instruxit. Utriusque Operis editor Philippus Argelatus Bononiensis in adjectis Notis Alexandri Machiavelli lectorem ad hunc posteriorem textum, velut emendatorem remittit, ubi etiam in Notis Caroli Constantii Rabbii observant sequitur: Ob aeris insalubritatem parvis annis hic (ad Puliolas) degerunt S. Francisci sodales; in locum autem ab eis derelictum venerunt moniales Ordinis S. Augustini circa annum MCCCIII. His inde amotis anno MXXXVI sedem ibi habuere virginis S. Clarae sub titulo divi Bernardini.

162 Cherubinus Glirardaccius in Historia Bononiensi Italice scripta pariter asserit, laudata juris consulta opera Bernardo et sociis primo datum fuisse locum de Puliolis, nunc S. Bernardini dictum, ac postea Annunciatam in Porta Steria. Waddingus, et si de his Minorum commigratione non meminerit, ad annum tamen 1221, num. 49 ex Leandri Alberti Historia Bononiensi, quam non habeo, ad propositionem nostrum huc scribit: In eadem civitate (Bononia) eodemque anno (1221) inchoatam, ait Leander Albertus, ecclesiam S. Francisci, tunc Annunciationis Virginis Mariae dictam, et magnis temporis decursu sumptibus ad summum deductam, quam ex magnitudine et opere magnifice extollit, comparatque primis totius Italie aedificiis. In annum ceptæ ecclesie consentiens laudatus Chirardaccius, consecrationem ejusdem anno 1245 innexuit, quod etiam fecit Signiorum in Episcopis Bononiensibus. In Iconographia Bononiam apud Blaevium in Theatro Ci- vitatum Italie, ecclesia S. Bernardini intra Bononiam non procul a muris ad Septentrionem sita est; basilia vero S. Francisci, a qua ista civitatis regio, olim Steria dicta, nunc nomen habet, inde magis versus Meridiem.

Observantur  
quedam de  
primo et se-  
cundo loco,

qua Minori.  
bus Bononie  
concessa fuere,

163 Supersedeo

**A** 165 *Supersedeo pluribus; at de donatore loci paucā addenda sunt. Laudatus frater Bonaventura beneficium illud sic attribuit Nicolao de Pepulis, ut nescias, an hic locum ipsum donaverit, an solum sua opera procuraverit. Ait enim de Nicolao: Domicilium... procurandum suscepit in loco sancte Mariae de Puliolis. Dubium auget Rudolphius lib. II Hist.*

*Seraph. Religion., in custodia Bononice dicens: Habet hæc custodio locum Bononie exstructum in agro Lambertinorum; dicebatur enim vulgo PRATUM LAMBERTINORVM, ubi est ædicularia illa in majori impluvio una cum annexo horculo, qui erat locus captus a B. Bernardo de Quintavalle. Rursum post aliquia ita prosequitur: Donus Aldraghetus Lambertinus, clericus Bononiensis, retulit mihi, se tenere scripturas authenticas hujus concessionis, quas tamen videre non potui.*

**B** 164 *Ex eadem illustri Lambertiñorum gente natus Benedictus XIV summus Pontifex, primi Franciscani Bononie concessi loci beneficium non dubitavit majoribus suis adscribere. Fecit id in Bulla, per quam anno 1754 Assisiensem S. Francisci basilicam in patriarchalem et cappellam Papalem erexit, et in qua rationes allegans concessi beneficii, inter alia ait: Animo occurrit, ipso adhuc beato Francisco in vivis agente, primum Bononie locum illius discipulis ad eorum Ordinis conobium fundandum a Majoribus nostris oblatum fuisse. Ita laudatus Pontifex. At de quo loco hic loquitur, an in Puliolis, an in Porta Steria? Si de omnium primo, censendum est de loco in Puliolis locutus esse; quod si ita sit, ut hæc cum Bonaventura dictis companantur, forte dicendum est, locum quidem illum ab illustri Lambertiñorum familia Franciscana concessum, sed procurante Nicolao de Pepulis et ad aedificationem et supellectilem sumptus conferente; nisi forte Nicolaum illum inter Majores suos Benedictus numeravit, quod mihi aliunde plane incompertum est.*

**C** 165 *Porro hujus Nicolai corpus esse creditur, quod tribus seculis post in monasterio S. Mariae de Puliolis, nunc S. Bernardini, inventum fuit una cum corporibus duorum aliorum fratrum Minorum, Bonizii et Guilielmi, dum ad restaurandum aptandumque monialibus S. Clarae monasterium (supradictum Argelatum id anno 1326 factum dicitur) effidebantur fundamenta. Epitaphia velut ibidem tunc cum ipsis corporibus reperta, sic recitat Waddingus ad annum 1220, num. 11.*

Nicolaus primus nomine  
Cæco lumen obtinuit,  
Et mortuis restituit  
Vitam devotis precibus.

**C** Alter vero Bonizius  
Francisci patris extiit  
Consors, dum verbis Domini  
Sacram conscripsit Regulam.  
Guilielmus alter nomine  
Sacro pollens eloquo  
Urbis istius incolas  
In viam traxit Domini.

*Quam antiquæ sint istæ inscriptions epulcræ, hic non inquiero, solumque observo, ut Nicolai istius repertum corpus, esse Nicolai de Pepulis, credatur, favere fratre Bonaventure testimonium, relatum num. 154, ex quo habemus, ejusdem Nicolai de Pepulis cineres anno 1506 in ecclesia de Puliolis quievisse. De duabus aliis consule, si lubeat, Annales Minorum.*

**S**anctus sumptuosus ædificium a suis dirui mandat: 166 Redeo ad Waddingum, qui sancti Institutoris sui res gestas Bononiz ad annum 1220, num. 15 sic pergit exponere. Ille vero (post habitum primum publico sermonem) salutato prius Hugolino Cardinale, intimo et familiari amico, suique Ordinis protector, tunc Lombardiae legato, qui in Viri sancti amplexus totus exultabundus irruerat, ad fratres suos declinans, vidi eorum ædes ampliores sumptuosioresque, quam pateretur stricta illa paupertas, super quam sui instituti fundamenta posuerat; aversaque facie, totus indignabundus et vehementer commotus, Haecce, inquit, illorum

pauperum Euangelicorum ædes? Hæc fratrum Minorum majora et superba palatia? Nostram hanc domum non agnoscō, neque meos fratres reputo, qui in illa permanserint. Quare firmiter præcipio, ut omnes illi, qui Minorum velint nomen retinere, protinus egrediantur, et divitibus hujus saeculi sua tecta relinquant.

**A** 167 Hujus rei (quam tamen Signorius perperam refert sub anno MCCCXI) testimonium perhibet B. Angelus Clarenus, et ante hunc aliis omni exceptione major, frater Leo, qui ibidem jacebat infirmus, et cum aliis languentibus in fratribus humeris fuit extractus et sub dio expositus, donec Cardinalis legatus Virum Dei aliquantis per placavit, dicendo, tecti amplitudinem esse tolerandam, quia loca ampliora prorsus necessaria sunt Religiosis, ut infirmi ob aeris temperiem et libertatem refocillentur, sani conservantur, lassi in studiis spiritualiter recreantur. Quod ad proprietatem vero loci attinebat, firmiter asserebat, nullam penes fratres esse, omnemque mansisse penes ipsos fundatores; quod si adhuc ullus remanebat scrupulus circa rerum dominium, totum in se jam assumpsisse nomine Romanas Ecclesie. Ad has protectoris rationes instantemque solicitudinem, ut permetteret, fratres iis adibus uti, non potuit non acquiescere, et jubere, ut regredierentur ad E locum, unde exierunt.

**A** 168 Ipse tamen ingredi noluit, nec ibi requiescere; sed ad charissimos et amantissimos fratres Prædicatores divertit, ubi aliquibus diebus cum fideli suo amico Dominico cohabitavit.... Cum vero ita separaretur a suis, rogavit eum ex Prædicatoribus vir pius, compatiens Minoribus suo Patre destitutis, ut revertetur ad illos, et noxam hanc indulgeret. Cui Vir sanctus: Non est bona indulgentia, qua faciliores reddit ad peccandum; neque mea praesentia velle confirmare aut approbare, que contra sanctam commissam sunt paupertatem. Viam aliam tentavit bonus ille pater, persuadere que conatus est, ut eos visitaret, et amplius pro commissæ culpa reprehenderet, moresque reformatum, et cetera boni prelati munia exerceret; quibus expletis, si remanere nollet, ambo simul redirent. Annuit sagaci et pio consilio charitativi viri, accedentes ad suos, promptissimos inventi ad omnem subeundam penitentiam, humiliiter suam culpam confitentes. Ad quorum humilitatem et penititudinem Vir sanctus noxam omnem dimisit. Dure tamen increpavit fratrem Petrum Joannem de Stiachia Ministrum, quod vel voluerit, vel permiserit, tam sumptuosum fratribus construi aedificium etc.

**A** 169 *Ex scriptoribus, quos velut dictorum suorum vades hic laudat Waddingus, alibi docet, B. Angelum Clarenus, alias de Cingulo, floruisse seculo XIII, ac superfluisse in vivis anno 1517; Papebrochius autem in ejusdem Beati gestis ad diem 13 Junii ostendit, illum verisimilius anno 1557 vel etiam 1548 obiisse. Opusculum vero, quod citatur, inscriptum dicitur De septem tribulationibus Ordinis Minorum; mihi cetera ignotum est. Pro fratre Leone remittitur lector ad Legendum Trium Sociorum, ex quibus ille quidem unus fuit, sed in ea, quam editi, ista non leguntur. In Speculo Vite S. Francisci editione Bosquierianæ cap. 6 sic solum habetur: Transiens autem per Bononiam (S. Franciscus) audivit, domum Fratrum noviter ibi esse constructam. Statim autem, ut audivit, quod domus illa dicebatur esse FRATRUM, gressum vertit, et de civitate exivit, atque mandavit districte, quod omnes fratres exirent festinanter, et ibi nullatenus habitarent; ita ut etiam infirmi non remanerent ibidem; sed cum aliis sunt ejecti; donec dominus Hugo, Hostiensis episcopus et legatus in Longobardia, predictam domum esse suam, publice prædicavit. Et qui existens infirmus de eadem domo tunc fuit ejectus, testimonium perhibet de his, et scripsit haec.*

**A** 170 *Secundum hoc testimonium non agebatur de amplioribus aut sumptuosioribus adibus, neque eas viderat*

AUCTORE  
C. S.

*sed, intercede-  
nte Hagoli-  
no, mutat  
sententiam,*

*sed quidam ex  
familia Lam-  
bertinorum  
donavit.*

*Corpus ejus-  
dem Nicolai  
cum duobus  
aliis inven-  
tum.*

*agreque ad  
illud accedens,  
panitentibus  
ignoscit:*

*circa qua non  
nulla obser-  
vantur ex  
alii,*

AUCTORE  
C. S.  
qui non eam-  
dem ipsius  
indignationis  
causam,

*viderat* Franciscus; sed de proprietate axium; nempe, quod fratres Minores eas videri possent possidere, quia esse Fratrum dicebantur. Hinc utiam eidem capituli est prefexus est titulus: Qualiter fecit exire fratres omnes de quadam domo, que dicebatur esse Domus Fratrum, Consentit in omnibus Speculi editio Metensis anni 1430, capite item 6, atque altera Spoelberchiana capite etiam 6, præterquam, quod in hac hujus titulus sit: Qualiter fecit fratres exire de quadam domo; ac in fine ejusdem capituli legatur: Haec frater quidam, tunc ibi infirmus, vera testatus est, et scripsit haec. Unde porro Waddingus accepit, fratrem illum fuisse Leonem, non disipio. Consului etiam Pisani, qui in Conformat. 16, nullum testem laudans, de facto ipso collectoribus Speculi consonat hoc modo: Undecimum declarans B. Francisci effectum ad pauperitatem, est, quia aliquam rem suam esse, noluit aliquando dicere.

*nec omnia ea-*  
*dem adjuncta,*  
*B* 171 Postquam hoc alio exempli confirmavit Pisani, ita subdit: Et quia ipse Apostolorum vitam ducebat, qui nihil suum esse dicebant, ideo nihil voluit, ut perfecte pauper censeretur, quod suum esse diceretur, vel fratum. Bononiæ cum esset et audiret, ibi esse domum fratum; auditio, quod esset et diceretur FRATRUM, noluit illuc ire; imo statim mandavit, quod fratres omnes inde recedent. Et sic fecerunt, etiam infirmi; nec voluit, fratres illuc redire; donec Ugo, episcopus Hostiensis et tunc legatus in Lombardia, predictam domum suam esse, publice predicaret. Haec, nec plura, de eodem facto habet gemina Pisani editio, Mediolanensis scilicet ac Bononiensis. Conveniunt ergo binas editiones Pisani cum tripliæ editione Speculi Vitæ S. Francisci, et ab his omnibus diversa narrat Waddingus; forte quod diversa legerat apud B. Angelum Clarensum, cuius Opusculo careo.

*nec alia in-*  
*super rotata,*  
*C* 172 Waddingi narratio tanto appare verisimili-  
tor, quanto iustiorum indignandi causam sancto Institutori facere potuit axiūtum severæ paupertati non congruum, quam leviter a vulgo existimatæ possessionis Minorum; quamvis et hæc satis æqua ratio adhibendæ severitatis videri potuit Viro, ab omni possessionis umbra alienissimo. Nam et aedes pau-  
pertati, quam profitebatur, difformes ipsum ali-  
quando destrui, aut a suis deserui, mandasse, testatur S. Bonaventura in Vita data num. 89; utque vel possessionis speciem viret, relictum ab eo ante Riri-torti turgum, docet Thomas Celanensis in Vita primo loco edita num. 44. Quid verius sit, nescio; at, sicut pro Waddingianâ narratione quædam major appetit verisimilitudo, ita pro altera major esset auctoritas fidesque, si constaret, testem, qui in tribus editionibus Speculi Vitæ S. Francisci laudatur, talen esse, qualen seipsum ibidem dicit, ejusdem Sancti discipulum, reique gestæ spectatorem et participem.

*nec denique*  
*annum refre-*  
*runt.*  
*C* 173 Quod attinet ad ultimam Waddingianæ nar-  
rationis partem, quæ de Sancti hospitio apud Patres Predicatorum, ceterisque ex eorumdem unius consilio gestis agit, hac sola, quantum quidem consequi potui, nittitur auctoritate Marianæ, scriptoris non admodum vetusti, prouindeque ne magni ponderis, nisi antiquiore secutus sit; quod an hic fecerit, nescimus. Mirari tamen subit, cur sanctus Vir, non a quo ad ignoscendum fratribus suis, quam ad conce-  
dandam inhabitandi facultatem, etsi sumptuosius risum fuisset, Bononiense domicilium, motus fuerit auctoritate ac rationibus protectoris Ordinis sui Hugolini, cui certe merito plurimum soluit deferre. In anno, quo ista contigerunt (ut census Waddingus) errasse potuit Signiorum; sed non facile dixerim, Si-  
gonium certo errasse. Utut enim constet, Franciscum anno 1220 fuisse Bononiæ, cur nequit ex etiam accessisse sequenti? An ex Opusculo B. Angelii Claren-  
ni, quod non habeo, annum aliisque didicit Wad-  
dingus, recteque statuit? Porro Signiorum narratio sic habet: Cum autem fratres Minores aedes sibi attri-  
butas, civibus adjuvantibus, instaurassent, et Franciscus Bononiæ reversus, ea re auditæ, of-

fensus urbe abiit, atque omnes fratres abire man-  
davit, ne ægrotis quidem potestate manendi per-  
missa. Cui rei ut impedimentum afferret Hugolinus  
legatus, domum eam suam esse, publice prædicavit. Cetera apud Signiorum frustra requiras.

*D* 174 Præter jam expensa Waddingus ad hanc quaque S. Francisci Bononiensem moram relulit gra-  
viter incipit fratrem Petrum Joannem de Stia-  
chia Ministru, quod non modo, ut præmissum est,  
eas aedes fieri voluerit, permisit, verum etiam quod, se inconsulto, studium exerexit, iisque con-  
stitutionibus stabilierit, quæ potius doctos, quam pios, procrearent. Ille autem volens vel malens, ut fratres potius scirent orare, quam legere, et exem-  
plum daret aliis Ministris, ut religiosius et humilius de studiorum erectione tractarent, scholam hanc porsus dissolvit. Minister autem, in suo sensu abundans, statim post Viri sancti discussum illud in pristinum statum restituit; quod ut rescivit, desu-  
perque ei revelata esset hominis pertinacia et in-  
durata malitia, ei solemniter maledixit. Paucis post annis, rogantibus fratribus, ut pro maledic-  
tione hac inferret benedictionem viro, alias docto et nobili, respondit: Ei benedicere non possum, cu Dominus maledixit.

*E* 175 Quod evidenter constitit ad hominis mor-  
tem, exprimitus cum magno ejulatu, et clamantis.  
Damnatus sum, et in æternum maledictus. Deinde terribilia sequuta sunt spectacula, quæ hominem vere condemnatum circumstantibus comproba-  
runt. Haec accipisse se, ait Annalista, ex Angelo Clarenio in prima tribulatione Ordinis, eademque ferialis historia, paulo tamen aliter, recensetur in tribus editionibus Speculi Vitæ S. Francisci fre-  
quentier memoratis, ex quarum antiquiori, quæ Met-  
ensis est, cam hic transcribo. Quidam frater Minor,  
scilicet frater Joannes de Stiachia, tempore B. Francisci Bononia erat Minister et valde liter-  
atus, qui absque licentia S. Francisci ordinavit studium Bononiæ. Beato autem Franciscus absente,  
nuntiatum est, tale studium ordinatum fore Bononiæ. Sanctus Franciscus immediate ivi Bononiæ, et dure reprehendit illum Ministru, dicens:  
Tu vis destruere Ordinem meum: desiderabam  
enim magis fratres orare, quam legere.

*F* 176 Recedens\* vero de Bononia S. Franciscus\*,  
prædictus Minister ordinavit studium, sicut prius,  
nec curavit: scilicet prohibitionem sancti Patris sui.  
Unde turbatus est S. Franciscus, maledixit ei dura-  
maledictione. Qui (Minister) statim post male-  
dictionem cepit infirmari, et infirmus graviter per fratres misit rogado S. Franciscum, ut re-  
traheret maledictionem. Respondit B. Franciscus:  
Illam maledictionem, qua illi maledixi, confirmavit  
in cælo Dominus noster Jesus Christus; et maledictus est. Infirmus itaque jacebat Minister super  
lectum; et ipso super lecto jacente, descendit ex alto quædam gutta ignita, et sulphurea super  
corpus ejus, penetrans ipsum totum et lectum, in  
quo jacebat, cum maximo fetore; ipse miser expira-  
vit, et diabolus accepit animam suam; id est,  
ejus. Ita editio Metensis, cui Bosquieriana et Spoel-  
berchiana consentiunt. At Waddingi narratio anti-  
quiori auctore nittitur, si ex B. Angelii Clarenii ignoto  
mihi Opusculo desumpta sit.

*G* 177 Fortasse non deerunt, quibus tanta severitas Observatio ad  
in mitissimo Viro, suorumque amantissimo Patre præmissa.  
non facilis crediti videatur. Fator; sed conside-  
randum quoque est, gravissimum fuisse obstinati  
Ministri delictum, nec minori zelo, quam mansuetu-  
tine, floruisse Franciscum, quippe qui, teste S. Bonaventura in Vita num. 104, cum...animarum  
salutem viscerosa pietate appeteret et fervida  
æmulatione zelaret; uti bonos piosque fratres bene-  
dictionibus omni acceptione dignissimis cumulabat;  
sic etiam, qui Religionem sacram iniquis violarent  
operibus, maledictionis ejus gravissimam incur-  
bant sententiam. A te, Domine, inquit, sanctissime, et a tota cælesti curia, et a me parvulo tuo, sint  
maledicti, qui suo malo exemplo confundunt et  
destruunt,

*Sanctus disci-  
tur ibidem  
studium  
solvisse, et  
Ministro,*

*qui illud re-  
stituerat, ma-  
le precatus  
esse,*

*cum terribili  
eventu.*

*\*imo Receden-*

*te*

*\* S. Franciso*

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

A destruunt, quod per sanctos fratres Ordinis hujus ædificasti et ædificare non cessas. Potuit igitur etiam isti pervicaci Ministro Bononiensi, si vera sint, que retuli, simili modo maledixisse; sed oportet, eundem Ministrum in sua pervicacia ad mortem usque persistisse, ut credi possit S. Franciscus non luisse infictam illi maledictionem tollere.

§ VIII. Alia Sancti gesta ad eumdem annum MCCXX a Waddingo et Melissano reposita.

**S**equor Annalista Minorum, sui sancti Institutoris gesta, quæ ad annum 1220 pertinere arbitratus est, exponentem. Franciscus vero (inquit ille) in suo recessu a Bononia vocatus et invitatus est a Cardinali Hugolino, ut per aliquot dies secum secederet in eremum Camaldulensem, et in religiosa illa solitudine supernarum rerum meditatione animum, per varia distractum, et corpus multius attritus laboribus, immensoque dissolutum in tenebris, aliquantis per refocillaret. Annuit liberter Vir Sanctus, et ferme integro mense, ut habent Marianus et Miglius, ad tanti viri solatium, eremiticum convictum vitæque austerioritatem, sibi jam familiarem, incredibili animi et corporis constatus est voluptate. Waddingo hic præixerat Augustinus Florentinus, monachus Camaldulensis, in Historia Camaldulensi, apud me lib. II, cap. 52, ubi de anno quidem accessus consentiens, at non de diuturnitate moræ, sic scribit.

179 Ugolinus episcopus Ostiensis, Cardinalis Velletriensis,... ut procul omni cura meditationi tantum aternas patriæ incumbenter, ad sacram eremum, B. Franciscus comitus, festinus venit; ubi cellam in capite eremii, qua ad hanc diem celeberrima visitur, sibi statuit, atque eremiticum convictum vitæque austerioritatem incredibili animi ac corporis consecrari voluit constantia. Quam vite degenda rationem et ipse quoque B. Franciscus per sex menses, omnibus sanctis operibus pollens, ad ejus solatium inire non recusavit. *Manifestum hic est de tempore, quo S. Franciscus ibidem commoratus fuerit; discrimen, quod Waddingus loco mox citato observans, sententiāque suę oppositam improbat, ita disserit: Augustinus Florentinus, eisdem eremii monachus, per sex menses ibi stetisse, asserit. Id porro non adeo probabile, saltim hoc anno, quo cum Hugolino ibidem fuisse, scribunt communiter nostri, atque ipse indicat Augustinus: namque ex testimonio archidiaconi Spalatensis proxime relato (apud me num. 148) in festo Assumptionis Virginis Bononia prædicasse, constat, et ad festum Michaelis archangeli comitia inita generalia sui Ordinis Assisi, ut mox referemus.*

ac licet de  
diuturnitate  
moræ et anno  
180 Obtinetur hoc argumentum, si tam certum esset, quam visum Waddingo est, generalia Ordinis comitia anno 1220 non in festo Pentecostes, sed in festo S. Michaelis celebrata fuisse. Ita scilicet censuit Annalista, quia crediti, Franciscum diutius in Oriente egisse, quam ut in Pentecoste redux esse potuerit Assisium. Mihi contra in Commentarii previi § 17, nec longior ista in Oriente mora necessario asserenda visa fuit, nec ullus sat certo teste probatur, comitia generalia anni 1220 alio tempore, quam quo ferebat Regula, habita fuisse. Quin etiam annus ipse, quo Sanctus ad eremum Camaldulensem accessit, non extra omne dubium est. Augustinus Florentinus indicat quidem, id anno 1220 contigisse, sed simul, ipsum, scribit, hinc ad montem Alvernū profectum, et in eo sacris stigmatibus insignitum esse, quod constat ad annum 1224 pertinere. Annum, quo Hugolinus (ac proinde et S. Franciscus, si illius socius tunc fuerit) illuc accessit, dubium esse, agnoscent etiam admodum reverendi domini Joannes Benedictus Mittarelli abbas et Anselmus Costadoni, Congregationis Camaldulensis presbyteri monachi, Octobris Tomus II.

tom. IV Annalium Camaldulensium, quem anno 1739 AUCTORE  
typis Venetiis ediderunt.  
C. S.

181 Nam postquam ad annum 1220, num. 52 non sat contrariae scriptoris verba recensuerunt, paucis interjectis, sic pergunt: Videbimus, eundem Cardinalem Ostiensem, etiam anno MCCCXII in castro Socii, quod proximum est eremo Camaldulensi, prædicationis officium exercuisse; atque propterea certum omnino non esse, ipsum anno praesenti (1220) eam solitudinem incoluisse, et ad summum ad hos circiter annos revocandam esse Cardinalis (ideoque et S. Francisci) commorationem in eremo Camaldulensi; nisi illud etiam dicamus, longiore hoc anno moram in ipsa traxisse Ugolini, annis vero sequentibus dilectam solitudinem ad breve tempus frequentius repetuisse. At sive anno 1220, sive alio, Francisci in dicta eremo commoratio figura sit, ego Annalista Minorum assentior, hanc non tam diuturnam fuisse; non propter allegatas ab illo rationes; sed quia minime verisimile est, infatigabilem in laboribus apostolicis Virum semestre temporis spatium in solitudine illa sacro otio, quamquam alias ipsi gratissimo, impendisse.

182 Quidquid sit de anno, superest ibidem ejus rei grata memoria, quam laudatus Augustinus historicus Camaldulensis citato loco refert his verbis: Quo tempore cellam suam notissimam habitavit, E certa tamen ibi est de illius præsentia traditio. Non solum solemne festum ibi (postea) indictum sancti Patriarchæ, verum et statutum, ut in toto Ordine Camaldulensi in ejus natali caneretur antiphona Minoribus assueta: SALVE SANCTE PATER etc. Hisce addo, quæ laudati nuperi Annalista Camaldulenses de eodem loco annotarunt. Cella, inquit, in qua commoratus est S. Franciscus, licet ex quinque primis foret a sancto parente Romualdo fundata, adhuc retinet S. Francisci nomen, et vetustate pene collapsa, circiter annum MDVIII in gratiam Juliani Laurentii de Medicis, qui eam incolare, atque eremiticam agere proposuerat, fuit in ampliore formam restaurata, atque decreto capitulari anni MDXXVII in habitacionem majoris eremi fuit deputata. Sed anno MDCLX denuo reparata aureis ducentis nummis, quos Alexander Perettus, Cardinalis Montaltus, in honorem S. Francisci obulit, stemmate et inscriptione pii purparati ornata fuit.

183 Ex prædicto apud Camaldulenses secessu, Redit Assisiū  
S. Franciscus cum Cardinale Hugolino apud Wad- de accusatio-  
dingus, fratrem Eliam, quem Franciscus anno 1219 nibus adver-  
in Orientem profectus, vicarium suum reliquerat, eo sus Eliam  
absente, multa molitura esse Franciscanæ Regulæ cogniturus, F contraria, causantem, Franciscum in ea quadam statuisse et velle, quæ humanas superant vires, saltem, quæ secundum humanam prudentiam et discretam rerum providentiam videbantur observata difficillima, imo et ferme impossibilia etc.; atque de his Franciscum in Oriente a sanioribus fratribus per litteras admonitum, rogatumque, ut huic malo quantocyus mederetur, in Italiam regressum, dum Venetas appulit, missis ad suos quaversus litteris, generale capitulum in festum S. Michaelis Assisi indivisse, atque longius progressum, bonorum de Elii querelas minime vanas compersisse. In Commentario previo § 17 allegari rationes, propter quas minus probabili multi visa sit ista sancti Viri ea de causa ex Oriente in Europam per litteras evocatio; hic præterea subit admirari, sanctum Institutorem, si propterea Orientem reliquerit, jam appulsum in Italianam, non citius Assisium occurrisse, sed ferme integrum mense in Camaldulensi

AUCTORE  
C. S.  
cujus vanita-  
tem in habitu  
ut reprehen-  
derit,

referunt ex  
Waddingo;

sed multa a  
scriptoribus  
non synchro-  
nis

prava facta de  
Elia narran-  
tur, non com-  
ponenda

lensi eremo moratum esse, Elia interim Assisi vicarium Ordinis tenente.

184 His præmissis, Waddingi narrationem audiamus, neque enim cetera, qua continet, etsi forte alio tempore aliisque cum adjunctis facta, propere repudiaria sunt, dummodo aliunde sibi probabilit. Itaque Assisium redux Francis, teste Waddingo, ut videt Eliam in habitu cultiori et preciosiori, longiorisque caputii, ampliorum manicarum, dilatatis etiam fimbriis, quam pauperis et humiliis professionis monachus potuerit induere absque manifesta auctorius status dissonantia; ut, inquam, sic induitum videt Eliam, indignationem suam dissimulans, eum habitum sibi commodari petiit, eumque suo habitu superindutum accommodavit, pliuit, aptavit, subrugavit ad cingulum, capitum fastuoso modo obduxit capiti; deinde erecta cervice, extento collo, inflato pectore, fastuosa gravitate, cecipit tumenti gressu incedere, et cum vocis boatu fratres, ad tales prosopopiam obstupentes, ita salutare: BONE GENTES SALVETE: deambulansque ita per medium illorum ibat ter aut quater.

185 Tandem in fervore spiritus cum magna indignatione extutum habitum contumeliose longius proicit, et ad fratrem Eliam conversus, dixit: Sic incidente noti et spuri Religionis fratres. Et mutato vultu et gestu, humiliiter et modeste in spiritus lenitate, in suo pauperculo et lacero tegmine incedens, verba salutis et charitatis loquens, ad fratres ait: « Hic est incessus et gestus » legitimorum et germanorum fratrum Minorum. » Sedit postea in medio illorum, talibusque sermonibus eosad humilitatem et paupertatem constanter sectandam allexit, ut, qui inter omnes humilior, et pra omnibus pauper judicabatur, non satis sibi hausisse harum virtutum videretur. Stupebant omnes ad sancti Viri prudentiam et discretum modum reprehendendi cum imperio et tanta aequanimitate, ut non esset in universa multitudine, qui vel obmutire auderet; nec Eliæ, quantumvis vicarii Generalis, causam agere. Denum omnia, quæ noviter introduxit Elias in Ordinem et, illo absente, statuerat, revocavit præter unam illam constitutionem de carnis non edendis, quam aliquamdiu toleravit, ne videretur ingluvies favere, donec evenit, quod statim subjungemus.

186 Subjungam et ego, postquam mea de præmissis sensu exposuero. Pro accusationibus adversus Eliam num. 185 allatis, propter quas ille etiam a Generali Ordinis vicariatu amotus fuisse infra dictetur, Waddingus laudaverat B. Angelum Clarenum in prima Ordinis tribulatione, non ante annum 1557, C ut supra diximus, mortuam, et Marianum Florentinum, Angelo multo juniorum; pro mox autem relato facto eundem Marianum et Speculum vita S. Francisci. Mihi, ut verum fatear, Marianus et collector Speculi istam Elia in habitu vanitatem, quoque propterea correctus dicitur, insolitus modum, non tam probabilita facere possunt, ut credam; nec cetera accusations capita, licet pro hisce testis nominetur Clarenum, pro indubitate possum habere. Dubitandi rationes expono. Eliam, quem cetera virum doctum ac strenuum indicant, scriptores non synchroni et recentiores apud Waddingum passim velut hominem eum honoris laetiorisque vita cupidum et turbulentum depingunt; nec solum ille semel prædictis accusationibus oneratur, verum ad annum 1219 cum Joanne de Stiachus aliisque pluribus subdole egisse narratur, ut per Cardinalem Hugo Linum relaxationem Regule, partemque in totius Ordinis regime a Francisco obtineret; ac rursus ad annum 1225, jam restitutus in vicariatum dux et auctor fuisse quorundam Ministrorum, sancto Institutori refragantium, negantiumque, se admisuros Regulam, quam scribebat, quamque illi humanis viribus superiori esse, criminabantur; qua de re consule Commentarium præxiuum § 21.

187 Nec hoc satis est: addunt insuper, ejusdem Eliæ apostasiam, (cujus se multis annis post vere reum fecit) eidem a S. Francisco prædictam, imo et

damnationem aeternam, quam tamen Francis D dicitur deinde suis precibus avertisse. Porro de his omnibus nulla omnino exstat in primis S. Francisci Vita per Celanensem scripta, que omnium prima est, ut jam alias monus, verisimili modo conciliare: quod ut hic magis pateat, oportet quodam ex illa transcribere. Celanensis, inquam, in Vita lib. II, cap. 2, loquens de gravissimis corporis infirmitatibus, quas S. Francis postremo vita sue biennio sustinuit, postquam num. 98 dixerat, illum a fratribus non potuisse induci, ut malis suis medelan adhiberet, haec subdidit: Frater Elias tandem, quem loco matris elegerat sibi, et aliorum fratrum fecerat patrem, compulit eum, ut medicinam non abhorret, sed eam reciperet in nomine Filii Dei etc. Ibidem cap. 5, numero 103 scribit, Sanctum mense sexto ante obitum sui diem, dum apud Senas decumbebat, etiam multum sanguinem vomuisse, moxque addit: Quo comperto, frater Elias citissime curruerit ad eum. In cuius adventu sanctus Pater in tantum convuluit, ut, relicta villa illa, cum ipso ad cellam de Crotona veniret.

188 Rursus in eodem numero, cum morbus cum variis magis magisque ingravesceret, sic habetur: Rogavit deinde (Franciscus) fratrem Eliam, ut eum Assisi faceret deportari. Fecit bonus filius, quod benignus Pater petiit. Denique num. 108 ita loquitur: Cum vero videret (Sanctus) imminentem diem extremum, vocans ad se fratres, quos volebat, unicuique, sicut desuper dabatur, benedixit... Cumque a sinistris ipsis resideret frater Elias, circumsedentibus reliquis filiis, cancellatis manibus, dexteram posuit super caput ejus, et exteriorum oculorum lumine privatus et usu, Super quem, inquit, teneo dextram meam? Super fratrem Eliam, inquit. Et, Ego sic volo, ait. Te, inquit, fili, in omnibus et per omnia benedico; et sicut in manibus tuis fratres meos et filios augmentavit Altissimus, super te et in te omnibus benedico. In celo et in terra benedicat te omnium Dominus Deus. Benedico, sicut possum, et plus, quam possum; et quod non possum ego, possit in te, qui omnia potest. Recordetur Deus operis ac laboris tui, et in tribulatione justorum sors tua servetur. Omnem benedictionem, quam cupis, invenias, et quod digne postulas, impleatur.

189 Hac fuerit S. Francisci saltus postremo vita auctoris opti-  
sus biennio de Elia sensa; quæ quid aliud indicent,  
quam prius, fidelem, morigerum filium, virumque  
de Ordine Minorum optime meritum, ac minime  
suscipient? quippe quem et ipse Sanctus loco matris  
elegerat sibi, et aliorum fratrum fecerat patrem; F ex cuius consilio, quod alii fratres frustra suaserant, medicinam admisit; ad cuius adventum xerunt tantum  
convulsi, ut cum eo invenerit in cellam de Crotona; in  
cuius manibus fratres ac filios suos a Deo augmenta-  
tatos agnoverit; cui denique præ ceteris bona, et operis  
et laboris sui mercedem precatus est. Quis in his  
Eliam, quem alii narrant, agnoscat? Ne refer-  
quod eadem non legantur apud Tres Socios et S. Bo-  
narentaram; præterquam enim, quod tres primi  
solum sibi proposuerint omissa ab aliis annotata,  
scripserunt illi eo tempore (Bonarentura vero etiam  
multa serua) quo Elias, deserto, quem post S. Fran-  
cisci obitum multis modis turbaverat, Ordine Fran-  
ciscano, ad Fredericum II imperatorem transfugerat,  
et ab Innocentio IV Papa fuerat excommunicatus.  
Quam ob rem vel mirum est, ab illis prætermissa-  
esse, quæ commendabant Eliam; imo potius mirum  
dum eorum silentium de molestiis, quas ille tur-  
bulentis moribus sancto Institutori suo, dum vixit,  
ut volunt alii, creasset.

190 Agnoscat Waddingus ad annum 1226 num. 25 et sequenti, benedictionem, quem protuli, Eliæ a sancto Patre suo datam esse, eamque sic excipit: Magna sane et ampla fuit hec benedictio, quam impertit Eliæ; mirumque, quomodo adeo impense benedictus a sancto Patriarcha maledictionem postea incurrit Dei Omnipotentis, et SS. Petri et Pauli

assertis Tho-  
mas Celanen-  
sis,

auctoris opti-  
sus fidei et  
synchroni.

etiam Wad-  
dingus agno-  
scit.

A Pauli Apostolorum ejus, excommunicatus a Pontifice, dum transiit ad partes Frederici. Vere miser « noluit benedictionem et elongata est ab eo; inde duit maledictionem, tamquam vestimentum, et, » sicut aqua, intravit in interiora, et oleum in » ossibus ejus. » Attamen non sine fructu fuit sancti Viri benedictio, dum tandem ejus precibus et meritis Elias post demerita salutem est consequitus aeternam, veluti suo loco referemus; scilicet ad annum 1255, quo ille post petitam obtentamque a summo Pontifice veniam ponit et vite excessit. Recepit ista Waddingus. Verum hinc nihil verisimilius fit, S. Franciscum supra dicta dilectionis ac peculiaris benevolentiae indicia exhibuisse homini, quem vanum, ac turbulentum aliorum adversus Regulam incentorem plus vice simplici expertus fuisset, imo et desertorem Ordinis futurum, et, nisi precibus suis intercessisset, damnandum, ea divina revelatione cognovisset.

Suspicio nostra, unde tam sinistra de viro illo opinione potuerint oriri.

191 Quis in suo sensu abundet; at mihi tam difficile appareat ista conciliare, ut multo verisimilior videatur suspicio, istam Ordinis post sancti Institutoris obitum per Eliam perturbationem, Eliam a Religione desertionem et ad imperatores a Pontificis partibus transfugium non nemini occasionem dedisse, ut crederet, eundem, etiam vivente S. Francisco, turbulentum fuisse, ipsique velut auctor adscriberet, si qua ab aliis in Ordine ante male gesta fuerant. Ad haec persuaserit illi sibi, Francisco, quicumque in Ordine suo futura erant, divinitus perspecta fuisse, adeoque et Eliam desertionem et in extremis penitentiam: quam facile potuit ille et Eliam damnationis notitiam, et ejusdem damnationis felicem depreciationm S. Francisco ex levibus conjecturis similiter attribuere? Ut vero haec tanto facilius potuerunt ab aliis admitti, quanto certiora erant Eliam post S. Francisci mortem delicta et supremo ponentia; ita mihi videntur non satis probabiliter componi cum dictis Thomas Celanensis, cui, ut scriptori pio, docto, synchroto et domestico, sine dubio assentendum potius est, quam recentioribus, qui parem Thomam vadem non nominant.

Dicitur Eliam angelus monuisse de male vetito carnis usu,

192 Quia ab absito Eliam decreto, quo hic carnis esum Franciscanis vetuisse dicitur, subjungenda promisit. Waddingus, ea habet ad eundem annum 1220, num. 21 et sequenti; laudatis in margine Chron. antiqu. MSS. et Antonino tit. xxiv, cap. 7, § 4; quo loco hic sanctus historicus revera sic habet. Circa illud tempus (quo Elias Petro Cathaneo mortuo suspectus fuit vicarius generalis) frater Helias constituit, ut nullus frater de cetero mandaret carnes, contra scilicet quam S. Franciscus in C Regula sua permiserat secundum istud Evangelicum Luca 10 v 8 Manducate, quae apponuntur vobis. Pergit Antoninus: Sed quodam angelo in specie pulcherrimi juvenis ad portam Fratrum pulsante, et fratri Heliae praedicto questionem hujusmodi proponente, utrum Observatoribus sancti Euangelii licet de omnibus, quae apponuntur, prout Christus tradidit, manducare; et utrum aliqui licet observatoribus sacri Euangelii contraria opponere Euangelicas libertati; B. Franciscus, qui tunc in sylva orabat, et cui omnia de voluntate Domini revelata fuerant, omnia revocavit, scilicet quæ circa haec Elias decreverat.

et ab ipso iracunde repul- sus esse,

193 Quum enim juvenis ille, angelus, fortiter pulsaret januam, et frater Massaeus ei respondisset, ut non ita fortiter primo pulsaret; ille autem se festinantiam asserens habere, dixit: Ego volebam interrogare patrem Franciscum de una questione, sed ex quo est in sylva occupatus in oratione, dicas fratri Heliae, ut ipse veniat, et declareret. Qui cum nunciasset fratri Heliae, et ille, auditio, quod quidam juvenis eum petereret, designatus est vir elatus accedere. Qui iterum pulsans, dixit fratri Massaeo portario: Ex quo non vult venire frater Helias vocatus, dicas fratri Franciscu, ut mandet, eum venire ad me. Quod totum executioni mandatum est. Veniens ergo frater Helias turbatus, et cum impetu aperiens portam, dixit: Quid vis tu?

Cui juvenis: Tu videris iratus et turbatus; sed rogo te, ut respondeas ad ista duo; que scilicet superius dicta sunt. At Helias ait: Bene scio responsioneum hujus questionis; sed nolo modo tibi dicere. Cui angelus: Ego melius, te, novi. Tunc iratus Helias clausit sibi hostium in faciem; sed cito ad se reversus aperuit, ut responderet juveni; et ille disperuerat.

194 Beatus autem Franciscus in spiritu ista cognoscens, turbatus contra fratrem Heliam, increpavit eum, dicens: Male facis, frater Helia superbe, qui repellis angelos, qui ad nos veniunt ad informandum nos. Et idem angelus in specie juvenis accessit ad fratrem Bernardum, in alio loco manentem, et retulit sibi quæstionem factam ab eo fratri Heliae. Unde postea accedente fratre Bernardo ad locum, ubi erant B. Franciscus et Massaeus, et conferentes ad invicem de his, B. Franciscus illico illud præceptum fratris Heliae de non comedendo carnes revocavit. Hactenus S. Antoninus, Legendam aliquam aut Chronicum secutus. De re consentit Waddingus, solum in adjunctis aliquibus varians, inter quæ precipuum est, quod scribat S. Franciscum, non primum post Bernardi redditum, sed mox post angeli ab Assisiensi conventu recessum, Eliam de non comedendis carnibus decreta abolerisse. Ego, cum nesciam, quam antiqua, E certaque documenta S. Antonino hic et Waddingo præluterint, totam illam historiam, cujus nullus e primis biographiis, quos edidi, nullus, quem noverim, S. Francisci temporibus certo propinquus, mentionem fecit; aliounde confirmare nequeo, aut velut commentitum rejicere.

195 Verumtamen difficulter inducor, ut credam, que narratio suspecta nobis est.

ut Eliam ausum fuisse, vivente Francisco, totius Ordinis Institutore ac supremo moderatore, contra expressam Regulam, dumdumque in Ordine recepæ licentiam, Franciscanus omnibus carnium usum ubique interdicere. Vereor, ne hic rursum sit non satis exactum Eliam accusatio, isque, qui velut laxioris ritus patronus alibi vapulat, hic nimis severitatis immerito arguat. Verisimilior mihi esset ejus narratio, qui diceret, Eliam legem illam, quam vicarius ferre non poterat, non reipsa tulisse; sed aliquando auctorem extitisse Franciscus, ut ferret; donec ejusmodi angelica admonitione edoctus mutavit sententiam. Verisimilior, inquam, haec mihi appareret narratio, tum quia rationi conformior est, magisque cadetur in Eliam, qualem hunc Thomas Celanensis exhibet veribus num. 187 et sequenti relatis; tum denique quod ob posteriora ejusdem Eliam delicta simile factum alii istis odiosis adjunctis haud difficulter ab infensis Eliam potuerit ornari. Ceterum Eliam etiam alias celesti visione et alloquio fuisse honoratum, tradit idem Celanensis in Vita prima num. 109.

196 At quoniam ad usum carnium in Ordine Minorum delapsus hic sermo est, inquiramus pauplerum, quem, si vera sit præmissa relatio, vetitum voluisse videatur Elias. In neutra et duabus Regulis Minorum, quas Waddingus vulgavit, carnis usum illis universim vetitum aut permisum legi. In primis capite 5, quæ De divino Officio et jejunio tractat, sic præscribitur: Aliis vero temporibus non teneantur secundum hanc vitam, nisi feria sexta, jejunare. Et licet eis manducare de omnibus cibis, qui apponuntur eis, secundum sanctum Euangeliū. Haec generalis dicta apud laudatum Waddingum in ea, quam secundo loco edidit, quæcumque aliquid in usu est, capite item 5, cui titulus est: De divino Officio et jejunio; et quomodo fratres ire debeant per mundum, exponuntur hoc modo: In quamcumque domum intraverint, primum dicant: Pax huic domui. Et secundum sanctum Euangeliū, de omnibus cibis, qui apponuntur eis, licet manducare. Quod ergo in priori Regula universim permisum videbatur, in secunda declaratur, ad eos solos pertinere, qui extra conventus versabantur. Hinc S. Bonaventura in Expositione ejusdem Regule cap. 5 hac annotavit: Dicit: LICEAT DE OMNIBUS non

AUCTORE  
C. S.

eaque occasio-  
ne decretum  
Elias a Sancto  
rescissum;

i.e. eidem

Quem carni  
usum si vera  
sit eadem nar-  
ratio,

AUCTORE  
C. S.

Elias vetuisse  
videatur.

non simpliciter, sed SECUNDUM SANCTUM EUANGELIUM. Istud autem non conceditur, nisi in prædicationis euntibus ministerio. Qui ergo pro animarum salute non circumeunt, in hac licentia jus non habent etc.

**197** *Multa etiam clarissima eam licentiam fratribus in conventibus morantibus negant statuta, ab eodem S. Bonaventura, generali Ordinis Ministro, in capitulo generali Narbonensi anno 1260 edita, quæ exstat apud Rodulphum in Historiæ Scripticæ fol. 258 verso, unde Statutum 12 hic transvero: Item solicite servetur constitutio generalis, quæ dicit, quod in locis Fratrum fratres carnes non comedant ullo tempore, exceptis debilibus et infirmis, quibus guardiani possunt providere, secundum quod judicaverint, rationabiliter indigere. Jam vero hoc abstinere a carne in conventibus vel ab ipso S. Francisco fuit præcepta, vel postmodum ab illius successoribus, aut S. Bonaventura in capitulo generali Narbonensi primum indicata. Si primum, ut insinuare videtur S. Bonaventura expositio mox data, dicendum est Eliæ decretum, si vere datum fuerit, solum susluisse licentiam, quam dederat ipsa S. Francisci Regula descendit carne Minoribus, qui prædicationis causa extra conventus Ordinis versabantur. Si secundum, adeoque si dicatur Elias omnem carnem usum, a S. Francisco domi forisque in Regula concessum, Minoribus interdisse, ut Waddingus existimasse videtur, ac certe sensit Chalippus in Vita Gallica tom. I, pag. 187 in Annotatis, concidit tota illa de temerario hoc Eliæ ausu narratio; cum minime verisimile sit, quemquam e primis sancti Institutoris successoribus, ipsisque S. Bonaventuram ausurum fuisse carnem usum in conventibus proscribere, aut etiam hanc ejusdem proscriptionem confirmare et urgere, si eam Franciscus ipse tantopere improbasset in Elia, et ex angelico monito abolevisset.*

**198** Premiserat ibidem num. 20 admirabilem prorsus visionem S. Francisco, de suorum instabilitate morenti, divinitus oblatam; statuam scilicet Nabuchodonosorianam (Danielis cap. 2) similem, habentem caput aureum et faciem pulcherrimam, pectus et brachia de argento, ventrem et femora de ære, tibias autem de ferro, pedes vero ex parte ferreos, et ex parte fistulos; et erat induita sacco, ex quo humano rubore perfusa multum erubescere videbatur. Pulchritudinem statutus mirans Francisco inducitur ipsa dicens, missam, se a Deo, ut eum de Ordine suo futura edocet; per quatuor ista metalla, terramque ferro mixtam, ex quibus compacta videbatur, quinque ejusdem Ordinis status expónens, adenique addens, sanctam paupertatem per sacram designari, de qua, licet hoc esset Ordinis decor, postea futurum esset, ut erubescerent generes filii. Hec omnia pluribus exposita habet apud Waddingum; at, si ejus rei testes ab eo requiras, non alios laudatos reperies, quam Rodulphum, Marcum Ulyssiponensem et Floretum, quorum cerle ab aetate auctoritas nullum huic narrationi momentum potest addere. Illis addi possunt tres Speculi vite S. Francisci editiones, quas habemus; et illis omnibus antiquior Bartholomeus Pisanus, si constaret omnia Pisani esse, que in libris Conformatum leguntur. Sentiat quisque, quod lubet; mihi laudati scriptores nequeunt excire suspicione, ne statua hæc post S. Francisci tempora, ortasque in Ordine Minorum turbas primum prodierit.

**199** Num. 55 ibidem agit Waddingus de comitiis eo anno 1220 habitis, Sanctique in iisdem gestis, quæ cum in Commentarii prævii § 17 tractaverim, hic tacita præteribo. Subdit etiam quidam sancti Patris monita, aliaque, partim alibi a me relata, partim apud ipsum legenda. Antonius Melissanus de Macro in Supplemento eorumdem Annalium hæc addit: Hoc anno vigesimo supra duodecimum seculum a Nativitate Christi Chronica civitatis Cunei (vulgo Cuoni et Comi) volunt sanctum Patrem etiam extremas Italie oras perlustrasse ad Alpes maritimæ; quod itineris ratio ac temporis anni reliquum a redditu ab expeditione Ægyptiaca, quam

anno præterito aggressus fuerat, non facile admittit. Verumtamen plura, quæ impossibilia videntur, apostolicus Vir, quem divina caritas in animarum salutem etiam supra corporeas vires urget, difficultates hujusmodi superat, et ignaris viarum Domini tantum stuporem ingerit.

**200** Quante extatis aut meriti sint allegata Chronicæ, non habeo exploratum, neque aliunde mili quidquam occurrit pro Sancti ad dictas Italix oras hujus anni accessu confirmando; verum ratio timoris temporis, qualem statuit Waddingus, ex dictis in Commentario prævio non tam constat, ut hinc argumentum validum adversus ea formari posse videatur. Porro ex istis Chronicis tradit ibi Melissanus, Franciscum hoc anno ad Montem Vici, alias Montem Regalem dictum, qui episcopalis in Pedemontio civitas est, accessisse, ibidemque in suorum usum conventu donatum; ad Cuneates vero, cum eorumdem precibus, ut veniret, annuere non posset, misisse unum aut plures e suis, qui ibi quoque conventionem obtinuerint. De Sancti Epistola, quam huic anno illigavit Melissanus, agam alibi inter ejusdem Opuscula. Nunc cum Waddingo ad annum 1221 procedamus.

**§ IX.** Alia Sancti gesta annis MCCXXI et sequenti ex Waddingo, atque inter haec iter per regnum Neapolitanum et accessus ad specum Sublacensem et montem Garganum.

**A**nnum hunc exorditum Annalista Minorum ab Epistola S. Francisci ad Petrum Cathaneum, quem anno superiori Eliæ ex auctorato suffectum, totoque gestis in capitulo generali Ministerio disputaverim in Commentario prævio § 20, nihil hic addam, ut nec de memorata Epistola, quæ locum suum habebit, ubi de S. Francisci Opusculis loquendum erit. Subdit Annalista, eundem Petrum hoc anno 1221, 6 Idus Martii diem suum obiisse; sed hoc non conveniunt cum iis, quæ deinde ait ad annum 1225 de illius cum Sancto Patre suo profectione Romana ad signandum celebris Indulgentia in Portuncula diem, que verisimiliora esse patet ex prædicti Commentarii § 20, ubi probavimus, Petrum Cathaneum anno 1224 vivere desissi. Quæ de eodem Cathaneo, post obitum suum miracula patrare per S. Franciscum vixit et obtemperante, ad hunc annum 1221 num. 5 referat Waddingus, expensa sunt in eodem Commentario prævio num. 596 et sequentibus.

**202** Hoc anno 1221 solita Ordinis comitia generalia ex præscripto Regulæ in Pentecoste apud Assisium celebrata fuisse, ibidem scribit Waddingus, et ego annotavi in Commentario prævio § 20, ubi etiam disputavi, an, ut idem Annalista opinatus est, instaurata in his fuerit missio Germanica, quæ aliquot annos ante frustra fuerat tentata. Ad hunc pariter annum spectat initium institutionis Tertiæ Ordinis S. Francisci, alias fratrum et Sororum de Panitentia nuncupati, de quo etiam satis prolixè egit in eodem Commentarii prævii § 20. Nihil quoque hic dicam de indulgentia Portuncula per Franciscum divinitus impetratis, quibus fusius expondis peculiaris dabitur locus. Hoc item anno Waddingus, Agnetem S. Claræ sororem et discipulam, a S. Francisco missam ait Florentiam, ut ejusdem sacræ virginibus præcesset, habitumque ab ipso cum eadem Claræ mirabile convivium, de quo consule ejusdem sanctæ abbatis Vitam num. 59 et sequentibus apud nos datam die 12 Augusti.

**203** Pertigimus ad annum 1222, quo S. Franciscum Romæ invitatum fuisse, scribit Waddingus, nec video apud quidquam obstare, quo minus ibi tunc fuisse credatur. Memoria dignum est, quod in ea urbe ab illo tunc gestum refertur verbis, quæ hoc transvero. Romanum (inquit)

A (*inquit*) ut appulit, familiaritatem et amicitiam iniit cum nobili viro Matthæo de Rubeis, antiquæ et potentis familie Ursinorum magnate. Invitatus ab eo ad prandium, dum ultra assuetam horam expectaret herois adventum, darenturque esculentæ de more pauperibus, qui statim a meridie ad nobilis viri januam conveniebant quotidie, eleemosynas accepturi, Franciscus se illis caute immisct, stipemque recepit. In hoc ipso tempore domum rediens Matthæus, statim interrogavit: Quid actum de fratre Francisco? Quo non apparet, juravit, se non pransurus, nisi Franciscum haberet commensalem. Dum itaque domestici tecum undeque invigilarent, ex fenestra prospicens ipse Matthæus, pauperibus in atrio assidentem detexit.

*inter pauperes  
prandet,  
ipsumque*

B 204 Lotis itaque manibus, descendit, et prope Dei Virum sedit in terra, dicens: Frater Francise, quia tu non vis prandere mecum, ego prandebo tecum. Quod et fecit, pie exhilarans, videns se annumeratum pauperibus Christi. Audiens vero, inceptum a Francisco Tertium pro secularibus et conjugatis institutum, petit ab eo, sibi donari vestem, et instrui in exercendis pietatis officiis. Tanti viri authoritas magnam addidit novo sodaliti et ad ejus exemplum plures se eidem adscriperunt. *Hausit huc Waddingus, uti in editione Lugdunensi ad marginem annotatum est, ex Chronico viginti quatuor Generalium et Marianum cap. 20, quibus in editione Romana anni 1752 additur Chronicum antiquum Ms. Hoc Francisci factum omnino verisimile facit ipsius humilitas et amor paupertatis, quippe quem primi biographi testantur initio conversionis sui, commodatiss a mendico vestibus, Romæ ad S. Petri basilicam inter pauperes resedisse, et Bonaventura in Vita edita num. 93 tradit, a magnatibus invitatum ad prandium soluisse prius per propinquas vicinorum domos panum fragmenta mendicare, ac propterea semel a Carinali Hugolino, qui cum iniiciaverat, modeste reprehensum respondisse: Magnum, mi domine, vobis honorem exhibui, dum majorem Dominum honoriavi: siquidem beneplacitum est Domino in paupertate, et ea maxime, quæ voluntaria pro Christo mendicitas est etc.*

*in Tertium  
suum Ordini  
nem admittit;*

C 205 *Mirabilis quidem est laudati illustris viri factum, Francisco inter mendicos humili assidentis; sed hic scilicet eum impulsus potuit extinxiri, qua sanctissimum Virum merito prosequebatur, veneratio, ex qua etiam illius Tertio Ordini nomen suum dedit: nam Tertii Ordinis fuisse, discrete docet Philippus Perusinus Ordinis Minorum in sua Epistola ad Gonsalvum ejusdem Ordinis Ministrorum Generalem, circa annum 1506 scriptam, recitataque a Waddingo ad annum 1917, num. 6. In hac Philippus loquens de Joanne Cajetano Cardinale, qui ad Pontificatum electus, Nicolaus III dictus fuit, quemque Protectorem sui Ordinis antea novavit, sic loquitur: Pater ipsius Cardinalis, dominus videlicet Matthæus Rubeus de Tertio (Ordine) existit, de quo audiri aliquando, ipsum dominum Joannem, etiam cum Papa esset, publica confabulatione gloriari. His observatis, pergo Waddingi ex iisdem, quos supra laudavit, quantum existimo, scriptoribus dicta recitare.*

*et Pontifica-  
tum prædictum  
ejusdem filio,  
tum puerulo,*

206 Fuit huic heroi (Matthæo de Rubeis) filius parvulus, nomine Joannes, quem Francisco tulit, ut benedicteretur. Accepto in ulnas Vir sanctus benedixit, et patri prædictum, suæ familie summan gloriam infantulum advectorum, sumnumque Ecclesiæ Pontificem futurum. Deinde vultum ad puerum convertens, tamquam multæ rationis capacem, serio et blande alloquutus est, rogavitque, ut suæ Religioni vellet esse propitius. Deinde redens patri filiolum, inquit: Non erit nostri sodaliti frater, sed protector; non erit filius, sed pater, sub cuius umbra nostri vivent et letabuntur. Multa contemplor bona nostra in infantulo, et in parvulis manibus magna nobis recondita beneficia. Ad hæc vaticinia pater obstupuit et gavisus est,

sed tunc magis, quando completa perspexit, et filium in Petri Cathedra constitutum, Nicolaum III renunciatum, qui qualia et quanta in Minores effuderit beneficia, sub ejus Pontificatu constabit. Usque ad illud tempus pater conservavit verba Francisci in corde suo, nec ulli detexit, donec ea vidiit opere completa.

207 *Ejusdem vaticinii etiam meminit Franciscus qui in Pontificis Pagis in Breviario Romanorum Pontificum, in catu dictus est Nicolaus III, num. 2, ex Ms. Vaticano Jordani, Nicolaus III.*

*Quid anno 1520 floruisse asserit, sequentia recitans:*

Cum esset puer, pater ejus, qui erat de Tertio Ordine, eum B. Francisco obtulit; et B. Franciscus ait, quod non esse frater habitu, sed futurus defensor Ordinis sui, et tandem dominus mundi. Porro Nicolaus ille ante Pontificatum Joannes Cardinalis Cajetanus S. Nicolai in carcere Tulliano dictus, munus Protectoris Ordinis Minorum suscepit anno 1463, benignissimeque administravit usque ad annum 1477, quo ad summum Pontificatum electus fuit, et in locum suum instituit Matthæum, S. Marix in Portico diaconum Cardinalem. Quod quidem quam pio affectu fecerit, discere licet ex laudata Epistola Philippi Perusini, rei gestæ oculati et auriti testis, qui inter cetera, quibus Nicolaus ad Matthæum tunc usus fuit, hæc verba refert: Damus tibi molius, quod habemus; damus tibi cordis nostri desiderium, pupillam oculorum nostrorum etc. Cetera videri possunt apud laudatum Waddingum in Annalibus.

208 *Ad alia pergens idem Annalista, num. 5 de S. Franciso ita deno scribit: Ab Urbe recedens in regnum Parthenopeum (id est, Neopolitanum) S. Benedicti specum voluit visitare; cuius rei praeter constantem traditionem, qua habet in sacri specus et S. Scholastica Sublacensis cœnobitis, appareret adhuc vestigium in sacello sanctorum angelorum, et S. Gregorii, a Gregorio IX consecrato, ubi a dextris altaris idem benignus (ante aditum Pontificatum) Francisci fautor et amicus, Gregorius depictus est; a sinistris autem Franciscus, schedam manu tenens, exaratis his verbis: Pax nunc domi, quibus semper domum quamcumque ingrediens, incolas salutabat. Sacellum hoc supereminet illi hortulo, seu viridario, in quo S. Benedictus molestum carnis incitamentum spinarum cruento superavit volutabat.*

*Eodem anno  
dicitur San-  
ctus Sublacum  
invisens,*

209 Digna autem sanctæ rei contemplatione Franciscus immersus, sanctitatemque insignem magni secum expendens patriarchæ, qui tam duro et diro sibi succurrerit remedio, dumeta attractans et exosculans, denum signo Crucis afficiens, in rosarium pulcherrimum divina virtutis virtute. Quo factum est, ut deinceps ille locus in majori haberetur reverentia et rosetum, utriusque Patriarchæ religione sacramum, mira virtutis rosas producat, qui multam ubique infirmatum medelam attulunt. Celestem hanc metamorphosim perbelli et doce quidam eruditus poeta hoc carmine depinxit: Virgineus septem florem Benedictus acutis

*verpres, in qui-  
bus se voluta-  
vit S. Benedi-  
ctus,*

Verpres, et proprii rore erroris alit; Hinc dumeta novas tanto fecunda liquore, Franciscique manu culta tulere rosas. Falsa quidem roseo cecinere e germino vates;

Sed latuit falso carmine vera fides.

Scire cupis, rosei flos exeat unde pudoris?

Sola rosas potuit gignere puncta Venus.

210 *Allusit poeta ad fabulam, quæ fert, Ve- in rosarum nerem rosarum spinis lassam, eas ex candidis rubras fructibus con-  
fecisse; et ad S. Benedictum, qui ut carnis sue sti-  
mulum extingueret, nudum se predictis in verpribus  
volutans, eas sanguine suo tinxit. De S. Benedicti  
facto constat ex illius Vita per S. Gregorium Ma-  
gnum scripta, ad quam in Operæ nostro tom. III  
Martii pag. 279 inter Annotata lit. i ad propositum  
hæc ait Henschenius: S. Franciscus, ut tradicio  
Sublacensem est, in hasce spinas (in quibus sci-  
llet se cruentaverat S. Benedictus) inseruit rosas,  
quarum frondes vernant in plantario tota hieme  
inter frigora et nives; fit ex eis etiam aqua rosa-  
cea,*

AUCTORE  
C. S.

cea, quæ solet ad reges et principes mitti. Vox inseruit ambiguæ significationis est; Chalippus in Vita Gallica tom. I, pag. 251 secutus Waddingum est. Antiqui biographi nostri cum de S. Francisci ad Sublacense monasterium accessu non agant, nec de hoc facto meminerunt. Est autem Sublacum, Italis Subiaco, oppidulum ditionis Pontificia in Campania Romana ad Anienem fluvium, in confinio regni Neapolitani situm.

Dicitur Cajeta  
fabrum sub  
delpsa trabe  
extinctum

**211** Hinc regnum illud Franciscum ingressum, inquiens Waddingus, apud Cajetam, quæ ejusdem regni civitas est cum amplio portu in ora maris Tyrrheni sita, spontaneo miroque scaphæ obsequio ad prædicandum irruenti numerosissimo populo usum esse, tradit ex Vita per S. Bonaventuram scripta cap. 12, ex cuius auctoritate constat de facto et loco, at non de anno, quem de more non indicavit. Haud ita certa sunt, quæ idem Annalista ibidem subjunxit his verbis: Admirantes Cajetani Dei virtutem in Homine, rogarunt, ut aliquantisper apud se hareret, et sodalibus habitaculum extrui permitteret. Eorum precibus acquievit Vir sanctus; et statim manus operi admota, incepitunque longiuscula ab hominum commercio in montis latere, sed intra civitatis moenia, monasterium. At in structura ecclesiæ mira res evenit: nam faber quidam lignarius, dum incactus sub ipsa contignatione versaretur, a ruente trahe opprimitur, extinguitur, et in domum suam omnino examinis, unde ferretur ad sepulchrum, a cooperariis portatur.